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Вступ 
 

Фінансовий аналіз є незамінною складовою системи фінансового 

менеджменту будь-якого підприємства незалежно від його розміру, орга-

нізаційно-правової форми, сфери діяльності. Він є підґрунтям для оціню-

вання рівня ефективності діяльності суб'єктів господарювання, їхньої 

ділової активності, платоспроможності та фінансової стійкості, а також 

для розроблення управлінських рішень щодо покращення їхнього фінан-

сового стану. 

Метою навчальної дисципліни "Фінансовий аналіз" є опанування 

студентами теоретичних основ його проведення, формування системи 

фундаментальних знань, умінь і компетентностей з аналітичної роботи  

в сфері фінансової діяльності. У процесі навчання студенти здобувають 

необхідні знання під час проведення аудиторних занять: лекційних, прак-

тичних (семінарських) і виконання лабораторних робіт. Лабораторні зав-

дання є різновидом аудиторних навчальних занять, метою яких є форму-

вання практичних умінь і навичок студентів, спрямованих на виконання 

аналітичних розрахунків з використанням програмного забезпечення  

та ІT-технологій і формування відповідних висновків за визначеним на-

прямом аналітичних досліджень. 

Виконання студентами лабораторних робіт забезпечує формування 

в них таких фахових компетентностей:  

здатність використовувати форми фінансової звітності підприєм-

ства як інформаційне забезпечення для проведення аналітичних про-

цедур; 

здатність до аналізу формування й ефективності використання еко-

номічних і фінансових ресурсів підприємства; 

здатність до проведення оцінювання ефективності функціонування 

суб'єкта господарювання; 

здатність до використання фінансових та інших функцій у редакторі 

MS Excel для вирішення завдань у діяльності фінансового аналітика. 

Для виконання лабораторних робіт студенту необхідно обрати  

підприємство (за власним бажанням), що є для нього базою виробничої 

практики або будь-який інший суб'єкт господарювання, звітність якого 

подано на інтернет-порталі Агентства з розвитку інфраструктури фондо-

вого ринку України [8], Вихідною інформацією для проведення розра-

хунків є фінансова звітність обраного підприємства за два останні роки. 
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Тема 3. Аналіз майна підприємства 

 

Лабораторна робота 1 

Формування аналітичних таблиць  

у середовищі MS Excel для розрахунку показників  

оцінки майнового стану підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення оцінки майнового 

стану підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Реалізацію фінансово-господарської діяльності підприємства за-

безпечено його майном, щодо якого підприємство контролює вигоди, 

отримані від його використання, та несе ризики, з ним пов'язані. Все 

майно, що належить підприємству на правах власності чи володіння,  

відображають у його балансі та трактують як його активи. 

Структура майна дає загальне уявлення про фінансовий стан під-

приємства та показує частку кожного елемента майнових цінностей у за-

гальному обсязі активів. Склад і структура майна зумовлюються специ-

фікою діяльності суб'єкта господарювання. 

Характеристику якісних змін у структурі майна та його складових 

частин може бути здійснено за допомогою застосування методів верти-

кального та горизонтального аналізу щодо даних активу балансу підпри-

ємства. 

Показники майнового стану підприємства характеризують стан  

і структуру активів підприємства та доповнюють результати, отримані  

за допомогою застосування вертикального й горизонтального методів 

аналізу. 

Коефіцієнт зносу основних засобів характеризує частку вартості 

основних засобів, списану на витрати в попередніх періодах, у їхній пер-

вісній вартості. Значення цього показника більше за 0,5 є небажаним для 

підприємства. Коефіцієнт придатності основних засобів доповнює зна-

чення коефіцієнта зносу до 1 (або 100 %). Індекс постійного активу пока-

зує частку необоротних активів у джерелах власних коштів. Коефіцієнт 
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реальної вартості майна показує, яку частку у вартості майна становлять 

засоби виробництва. Цей показник визначає рівень виробничого потен-

ціалу підприємства, забезпеченість виробничого процесу засобами ви-

робництва. Вважається, якщо значення цього показника нижче за 0,5 

(для промислового підприємства), це негативна ознака як для підприєм-

ства, так і для його партнерів. Рентабельність усього майна підприєм-

ства свідчить про те, скільки одиниць чистого прибутку одержало підпри-

ємство з кожної одиниці свого майна (загальної суми активів). 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1. Скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 1.1 – 1.3). 

2. Заповнити табл. 1.1 з урахуванням такого:  

до стовпців 1 і 2 перенести інформацію з наведених методичних 

рекомендацій; 

до стовпців 3 і 4 внести інформацію з балансу (форми 1) обраного 

для дослідження суб'єкта господарювання за рядками, вказаними у стовп-

ці 2. Стовпець 3 має містити значення показника станом на кінець пер-

шого з двох років, обраних для проведення аналізу (наприклад, якщо 

аналіз проводиться за 2017 – 2018 рр., то станом на кінець 2017 р.). Від-

повідно, до стовпця 4 вноситься значення показника станом на кінець 

другого року (у наведеному приклад – станом на кінець 2018 р.). 

 

Таблиця 1.1 

 

Загальна оцінка вартості майна підприємства 

 

Показник 
Джерело  

інформації, ф. 1 

На кінець 

першого  

року 

На кінець 

другого  

року 

Відхи-

лення,  

+/− 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 = 4 − 3 

Усього майна, тис. грн р. 1300    

у т. ч.:  

необоротні активи, тис. грн 

 

р. 1095 

 

 

 

 

 

 

необоротні активи, утриму-

вані для продажу і групи ви-

буття 

р. 1200    
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Закінчення табл. 1.1 

 

1 2 3 4 5 

оборотні кошти, тис. грн р. 1195    

з них:  

матеріальні оборотні кошти, 

тис. грн 

(рр. 1100 + 1110) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

грошові кошти та їхні еквіва-

ленти 
(рр. 1160 + 1165)    

 

 

Таблиця 1.2 

 

Оцінка складу майна за структурними складовими 

 

Структурні  

складові майна 

підприємства 

Джерело 

інформа-

ції, ф. 1 

На кінець  

першого року 

На кінець  

другого року 
Відхилення, +/− 

сума, 

тис. грн 

пи-

тома 

вага, 

% 

сума, 

тис. грн 

пи-

тома 

вага, 

% 

у сумі, 

тис. грн 
у % 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 − 3 8 = 6 − 4 

Усього майна, 

у т. ч. 
р. 1300  100  100   

немобільні (ос-

новні) засоби 
р. 1095       

мобільні (обо-

ротні) засоби 
р. 1195       

з них:  

запаси 

рр. (1100 +  

+ 1110) 
      

дебіторська за-

боргованість 

рр. (1120 + 

+… + 1155) 
      

грошові кошти 

та їхні еквіва-

ленти 

рр. (1160 +  

+ 1165) 
      

інші оборотні ак-

тиви 

рр. (1170 +  

+ 1180 +  

+ 1190) 

      

необоротні акти-

ви та групи ви-

буття 

р. 1200       
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Таблиця 1.3 

 

Розрахунок коефіцієнтів оцінки майнового стану підприємства 

 

Показник Формула розрахунку 

На кінець 

першого 

року 

На кінець 

другого 

року 

Відхи

хи-

лення 

+/− 

Індекс постійного активу р. 1095 ф. 1 / р. 1495 ф. 1    

Коефіцієнт зносу ОФ р. 1012 ф. 1 / р. 1011 ф. 1    

Коефіцієнт придатності 

ОФ 
р. 1010 ф. 1 / р. 1011 ф. 1    

Коефіцієнт реальної вар-

тості майна 

рр. (1010 + 1101 +  

+ 1102) ф. 1 / р. 1300 ф. 1 
   

Рентабельність майна 

підприємства 

р. 2350 ф. 2 /  

/ (р. 1300 с. р.*) ф. 1 
   

*с. р. – середньорічне значення. 

 

До стовпця 5 студент має внести у комірки формулу для розрахунку 

відхилення (1.1) (рис. 1.1) та застосувати її для всіх рядків цього стовпця 

таблиці:  

 

Відхилення = значення показника станом на кінець другого року − 

− значення показника станом на кінець першого року.          (1.1) 

 

 
 

Рис. 1.1. Розрахунок показників для оцінювання змін у загальній  

вартості майна підприємства та його основних складових 
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Для уникнення помилок під час заповнення таблиці студент має пе-

ревірити виконання такої відповідності: загальний обсяг майна (рядок 1) 

завжди дорівнює сумі необоротних активів (рядок 2), необоротних акти-

вів, утримувані для продажу і груп вибуття (рядок 3) та оборотних активів 

(рядок 4). 

3. Заповнити табл. 1.2 з урахуванням таких умов:  

до стовпців 1 і 2 перенести інформацію з наведених методичних 

вказівок; 

стовпці 3 та 5 містять значення відповідних показників з балансу 

досліджуваного підприємства станом на кінець першого та другого років; 

для заповнення стовпців 4 і 6 студент має розрахувати питому вагу 

кожної зі складових майна підприємства, що досліджуються. Для цього 

необхідно ввести до необхідної комірки відповідну формулу (рис. 1.2)  

та застосувати її до всіх комірок стовпців 4 і 6. Отримані результати роз-

рахунків (для стовпців 4 і 6) необхідно округлити до сотих. Перевірка  

для уникнення помилок: сума питомої ваги немобільних засобів, питомої 

ваги мобільних засобів та питомої ваги необоротних активів і груп ви-

буття має становити 100 %; 

значення показників у стовпці 7 розраховується як різниця між зна-

ченнями показників у стовпцях 5 і 3 та характеризує зміну структурних 

складових майна підприємства в абсолютному виразі (тис. грн). Відпо-

відно, значення показників у стовпці 8 розраховується як різниця між 

значеннями показників у стовпцях 6 та 4 і характеризує зміну частки 

окремої структурної складової майна протягом аналізованого періоду 

(результат визначається у відсотках). Для проведення розрахунків сту-

денту необхідно ввести формулу відхилення (1.1), як зображено на рис. 1.1 

і застосувати її для всіх комірок стовпців 7 та 8. 

4. Заповнити табл. 1.3 у такий спосіб:  

до стовпців 1 і 2 перенести дані з методичних рекомендацій; 

в стовпцях 3 та 4 провести розрахунок коефіцієнтів майнового ста-

ну досліджуваного підприємства за даними його фінансової звітності,  

використовуючи формули, які містяться у стовпці 2; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1) так само, як і для двох попередніх таблиць. Перевірка: 

сума коефіцієнта зносу та коефіцієнта придатності завжди дорівнює 1. 
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Рис. 1.2. Розрахунок питомої ваги структурних складових майна 

підприємства у його загальній вартості 

 

5. За результатами розрахунків надати аналітичні висновки. Фор-

муючи висновки, слід:  

проаналізувати вартість майна підприємства та його основних еле-

ментів у динаміці (див. табл. 1.1), інтерпретувавши її зростання або змен-

шення з погляду впливу на фінансовий стан підприємства; 

проаналізувати структуру майна, виділити структурні складові,  

що мають найбільшу (найменшу) питому вагу (див. табл. 1.2), розглянути 

структуру та динаміку майна з погляду його загальної оборотності; 

за розрахованими коефіцієнтами (див. табл. 1.3) зробити висновки 

щодо майнового стану підприємства та сформулювати загальний висно-

вок щодо ефективності використання майна в аналізованому періоді. 

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити: 

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 
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3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць і скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Розкрийте економічну сутність поняття "активи підприємства", 

вкажіть їхні основні економічні ознаки. 

2. Охарактеризуйте основні структурні складові майна підприємства 

та наведіть їхні відмінні характеристики. 

3. Охарактеризуйте показники майнового стану підприємства. 

4. Визначте завдання аналізу майнового стану підприємства. 

 

Тема 4. Аналіз оборотних активів 
 

Лабораторна робота 2 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для розрахунку показників оцінювання стану  

та ефективності використання оборотних активів  

підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу стану  

та ефективності використання оборотних активів підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Оборотні активи – це сукупність майнових цінностей підприємства, 

що обслуговують господарський процес і повністю використовуються 

протягом одного операційного циклу. Загальне оцінювання складу, ди-

наміки та структури оборотних активів можна здійснити з використанням 

методів горизонтального та вертикального аналізу, що допоможе дослі-

дити динаміку складових елементів оборотних активів і встановити част-

ку кожного з них у загальному обсязі. 

Також у процесі аналітичних досліджень фінансового стану підпри-

ємства використовують показник власних оборотних коштів (ВОК) (або 

власного оборотного капіталу). Існує два основних підходи до розрахунку 

цього показника:  
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1) його значення може визначатися як різниця між підсумком пер-

шого розділу пасиву балансу "Власний капітал" (р. 1495) і підсумком пер-

шого розділу активу балансу "Необоротні активи" (р. 1095):  

 

ВОК = р. 1495 ф. 1 − р. 1095 ф. 1.   (2.1) 

 

У цьому випадку отримане значення показника інтерпретують  

як частину власного капіталу підприємства, що спрямовується на по-

криття його поточних активів; 

2) значення власних оборотних коштів можна розрахувати як різни-

цю між оборотними активами (підсумок другого розділу активу балансу, 

р. 1195) й поточними зобов'язаннями (підсумок третього розділу пасиву 

балансу, р. 1695) підприємства:  

 

ВОК = р. 1195 ф. 1 − р. 1695 ф. 1.   (2.2) 

 

У цьому випадку отриманий результат характеризує ту частину 

оборотних активів підприємства, що сформована за рахунок власного 

капіталу та довгострокових зобов'язань підприємства. Якщо обсяг довго-

строкових зобов'язань дорівнює 0, то значення ВОК, розраховані за обо-

ма підходами, будуть співпадати. 

Коефіцієнт забезпеченості власними оборотними коштами характе-

ризує наявність власних оборотних коштів, необхідних для фінансової 

стабільності підприємства, його незалежності від позикових коштів. Зрос-

тання цього коефіцієнта свідчить про підвищення фінансової незалеж-

ності та зниження ризику фінансових вкладень. 

Коефіцієнт реальної вартості оборотних коштів у майні підприєм-

ства показує, яку частку в майні підприємства займають оборотні кошти. 

Для характеристики ефективності використання оборотних коштів 

на підприємстві можуть бути використані такі показники:  

коефіцієнт оборотності характеризує кількість оборотів оборотних 

коштів за аналізований період; 

швидкість обороту (оборотність) оборотних засобів характеризу-

ється періодом, за який оборотні кошти підприємства здійснюють один 

оборот, тобто проходять усі стадії кругообігу на підприємстві; 

коефіцієнт завантаження оборотних коштів є зворотним до коефіці-

єнта оборотності та характеризує наявність оборотних коштів у кожній 
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гривні вартості реалізованої продукції. Чим менше оборотних коштів 

припадає на 1 грн обсягу реалізації, тим ефективніше вони використо-

вуються; 

коефіцієнт ефективності (прибутковість оборотних коштів) харак-

теризує, скільки прибутку припадає на 1 грн вартості оборотних коштів 

підприємства; 

рентабельність оборотних коштів – це відносний показник, що ви-

значає ступінь ефективності використання оборотних коштів щодо чис-

того фінансового результату. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 2.1 і 2.2); 

2) заповнити табл. 2.1 з урахуванням таких умов:  

до стовпців 1 і 2 перенести інформацію з наведених методичних 

рекомендацій; 

стовпці 3 і 4 заповнювати у такий спосіб:  

в рядки, що заповнюються за даними фінансової звітності дослі-

джуваного підприємства, занести інформацію з балансу (форми № 1) 

станом на кінець 1 року (стовпець 3) або на кінець 2 року (стовпець 4); 

в комірки рядків, що відображають частку визначеного виду обо-

ротних активів у їхньому загальному обсязі, внести формулу розрахунку 

питомої ваги (рис. 2.1). Перевірка: сума часток усіх елементів оборотних 

активів дорівнює 100 %; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1), приклад внесення формули подано на рис. 1.1; 

3) заповнити табл. 2.2 у такий спосіб:  

до стовпців 1 і 2 перенести дані з методичних рекомендацій; 

в стовпцях 3 та 4 провести розрахунок показників стану та ефек-

тивності використання оборотних активів досліджуваного підприємства  

за даними його фінансової звітності, використовуючи формули, які міс-

тяться у стовпці 2; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1) так само, як і для табл. 2.1; 

4) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні вис-

новки. У процесі їхнього складання слід висвітлити таке:  
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проаналізувати вартість та склад оборотних активів підприємства, 

виділити складові, що мають найвищу (найнижчу) питому вагу (табл. 2.1) 

та надати цьому відповідну інтерпретацію з погляду їхнього економічного 

змісту; розглянути динаміку вартості та структури оборотних активів; 

оцінити ефективність використання оборотних коштів у кожному 

періоді окремо і в динаміці (табл. 2.2), звернути увагу на швидкість їх-

нього обороту та прибутковість; 

зробити загальний висновок про стан оборотних активів на аналі-

зованому підприємстві. 

Таблиця 2.1 
 

Загальна оцінка складу та структури оборотних активів 
 

Показник 
Джерело інфор-

мації, ф. 1 

На кінець 

першого 

року 

На кінець 

другого 

року 

Відхи-

хи-

лення 

+/− 

Усього оборотних активів, т. грн р. 1195    

у т. ч.     

запаси, тис. грн рр. (1100 + 1110)    

% до оборотних активів     

дебіторська заборгованість 
рр. (1120 + 

+ … + 1155) 
   

% до оборотних активів     

грошові кошти та їх еквіваленти рр. (1160 + 1165)    

% до оборотних активів     

інші оборотні активи 
рр. (1170 +  

+ 1180 + 1190) 
   

% до оборотних активів     

 

Таблиця 2.2 
 

Показники стану і ефективності використання оборотних коштів 
 

Показник 
Формула  

розрахунку 

На кінець 

першого року 

На кінець 

другого року 

Відхи-

лення 

+/− 

1 2 3 4 5 

Власні оборотні кошти     

перший варіант розра-

хунку 
(р.1495 – р.1095) ф.1    

другий варіант розра-

хунку 
(р.1195 – р.1695) ф.1    
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Закінчення табл. 2.2 
 

1 2 3 4 5 

Коефіцієнт реальної вар-

тості оборотних коштів  

у майні підприємства 
1.1300.

1.1195.

фр

фр

 
   

Коефіцієнт обороту обо-

ротних коштів ..1.1195.

2.2000.

рсфр

фр

 
   

Оборотність оборотних 

коштів 2.2000.

1.1195*360 .

фр

фр рс

 
   

Коефіцієнт завантаження 
2.2000.

1.1195 .

фр

фр рс

 
   

Коефіцієнт ефективності 

(прибутковість) оборотних 

коштів 
..1.1195.

2.2090.

рсфр

фр

 
   

Рентабельність оборот-

них коштів ..1.1195.

%100*2.2350.

рсфр

фр

 
   

Примітка: с. р. – середньорічне значення. 

 

 
 

Рис. 2.1. Розрахунок питомої ваги складових оборотних активів 

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити:  

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 
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2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць та скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Як формується структура оборотних активів підприємства та які 

фактори на неї впливають? 

2. Охарактеризуйте показник "власні оборотні кошти підприємства". 

Які методи його розрахунку ви знаєте, чим вони відрізняються? 

3. Перелічіть та охарактеризуйте основні показники оцінки стану  

та структури оборотних активів підприємства. 

4. Охарактеризуйте показники, що визначають прибутковість обо-

ротних активів підприємства. 

 

Тема 5. Аналіз джерел формування капіталу  

підприємства 

 

Лабораторна робота 3 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для розрахунку показників структури джерел фінансування 

підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу джерел 

формування капіталу підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Разом з аналізом стану та структури активів підприємства для оці-

нювання його фінансового стану необхідним є аналіз складу й структури 

джерел їхнього фінансування, тобто джерел власних і позикових коштів, 

укладених у майно підприємства. Співвідношення цих джерел багато  

в чому визначає стійкість фінансового стану, ефективність діяльності  

та перспективи розвитку суб'єкта господарювання в майбутньому. 
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Аналіз джерел формування майна починають з оцінювання дина-

міки їхнього складу та структури. Для більш повного аналізу джерел фор-

мування капіталу аналітику доцільно дослідити структуру власного та по-

зикового капіталу, з'ясувати причини змін їхніх окремих складових частин 

і надати оцінку цим змінам. 

Необхідність в окремому розгляді статей власного капіталу пов'яза-

на з тим, що кожна з них є характеристикою правових та інших обмежень 

здатності підприємства розпоряджатися своїми активами. 

Джерелами формування власного капіталу є власні фінансові ре-

сурси, які розподіляють на внутрішні та зовнішні. У складі внутрішніх 

джерел формування основне місце належить прибутку, що залишається 

в розпорядженні підприємства. Він забезпечує приріст власного капіталу, 

збільшення ринкової вартості підприємства. 

У складі зовнішніх джерел формування основне місце належить 

залученню підприємством додаткового пайового (шляхом внесків коштів 

у статутний капітал) або акціонерного (шляхом здійснення емісії або ре-

алізації акцій) капіталу. 

Аналіз позикового капіталу показує, що, якщо позиковий капітал пе-

реважно складається з поточних зобов'язань (короткострокові кредити, 

кредиторська заборгованість), це свідчить про можливий ризик втрати 

фінансової стійкості, тому що з капіталами короткострокового користу-

вання необхідна постійна оперативна робота, спрямована на контроль 

за їхнім своєчасним поверненням, а також на постійне відновлення не-

обхідного обсягу короткострокового позикового капіталу. 

Залучення ж довгострокових кредитів для формування майна під-

приємства може свідчити про продуману фінансову стратегію підприєм-

ства. Однак тут необхідно ретельно прораховувати здатність підприєм-

ства генерувати грошові кошти, необхідні для покриття довготермінових 

зобов'язань, ураховувати загальне правило забезпечення фінансової 

стійкості (співвідношення між власним і позиковим капіталом), прибутко-

вість діяльності та інше. Загалом збільшення частки власного капіталу  

в структурі джерел фінансування оцінюють позитивно, а зростання част-

ки кредиторської заборгованості – навпаки, негативно. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 3.1 – 3.3); 

2) заповнити табл. 3.1 – 3.3 з урахуванням таких даних:  
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до стовпців 1 і 2 перенести інформацію з даних методичних реко-

мендацій; 

стовпці 3 та 5 містять значення відповідних показників з балансу 

досліджуваного підприємства станом на кінець першого та другого років 

досліджуваного періоду; 

для заповнення стовпців 4 і 6 студент має розрахувати питому вагу 

кожної зі складових капіталу підприємства, що досліджуються, для чого 

ввести до необхідної комірки відповідну формулу (див. рис. 1.2) та засто-

сувати її до всіх комірок стовпців 4 і 6. Отримані результати розрахунків 

(для стовпців 4 та 6) необхідно округлити до сотих (два знаки після коми). 

Перевірка для уникнення помилок: сума питомої ваги складових влас-

ного капіталу (табл. 3.1), складових позикового капіталу (табл. 3.2), скла-

дових кредиторської заборгованості (табл. 3.3) має становити 100 %; 

значення показників у стовпці 7 розраховується як різниця між зна-

ченнями показників у стовпцях 5 та 3 та характеризує зміну структурних 

складових капіталу підприємства в абсолютному виразі (тис. грн). Для про-

ведення розрахунків студенту необхідно ввести формулу відхилення (1.1), 

як зображено на рис. 1.1, та застосувати її для всіх комірок стовпця 7; 

значення показників у стовпці 8 розраховується як частка від ділен-

ня показників у стовпці 5 на показники у стовпці 3, помножена на 100 %, 

отриманий результат вимірюється у відсотках та характеризує темп зрос-

тання структурних елементів капіталу досліджуваного суб'єкта господа-

рювання. Для проведення розрахунків студенту необхідно ввести фор-

мулу, як зображено на рис. 3.1 та застосувати її для всіх комірок стовпця 8; 

3) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні вис-

новки. У процесі їхнього складанні слід висвітлити таке:  

проаналізувати вартість, склад і динаміку власного капіталу підпри-

ємства в аналізованому періоді, звернути увагу на наявність нерозподіле-

ного прибутку або непокритих збитків та динаміку цих показників (табл. 3.1); 

дослідити динаміку складу та структури позикового капіталу підпри-

ємства (табл. 3.2), окрему вагу звернути на співвідношення довго- та ко-

роткострокових зобов'язань і їхній вплив на фінансовий стан досліджу-

ваного підприємства; 

проаналізувати склад і динаміку кредиторської заборгованості 

(табл. 3.3). Особливу увагу слід звернути на динаміку заборгованості пе-

ред бюджетом та позабюджетними фондами, оскільки затримка відпо-

відних платежів викликає нарахування пені та свідчить про проблеми  

з розрахунками на підприємстві. 
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Таблиця 3.1 

 

Оцінка динаміки та структури власного капіталу 

 

Показник 

Дже-

рело 

інфор-

мації 

На кінець  

першого року 

На кінець  

другого року 

Абсо-

лютне 

відхи-

лення, 

тис. грн 

Темп  

зростання, 

% 
сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 − 3 
8 = 5 / 3 × 

× 100 

Власний капітал, 

усього 
р. 1495       

1. Зареєстрований 

капітал 

р. 1400 +  

+ р. 1405 
      

2. Додатковий ка-

пітал 
р. 1410       

3. Резервний ка-

пітал 
р. 1415       

4. Нерозподілений 

прибуток (непо-

криті збитки) 

р. 1420       

5. Несплачений ка-

пітал 
р. 1425       

6. Вилучений ка-

пітал 
р. 1430       

 

Таблиця 3.2 

 

Динаміка складу та структури позикового капіталу підприємства 

 

Показник 
Джерело 

інформації 

На кінець  

першого року 

На кінець  

другого року 
Абсолют-

не відхи-

лення, 

тис. грн 

Темп  

зростання, 

% 
сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 − 3 
8 = 5 / 3 ×  

× 100 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Позиковий 

капітал усьо-

го, у т. ч. 

р. 1595 +  

+ р. 1695 +  

+ р. 1700 
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Закінчення табл. 3.2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Довгостро-

кові зобов'я-

зання і забез-

печення 

р. 1595       

2. Поточні зо-

бов'язання і за-

безпечення:  

р. 1695       

2.1. Коротко-

строкові кре-

дити банків 

р. 1600       

2.2. Поточна 

кредиторська 

заборгованість 

за довгостро-

ковими зобо-

в'язаннями 

р. 1610       

2.3. Векселі 

видані 
р. 1605       

2.4. Кредитор-

ська заборго-

ваність 

рр. (1615 + 

+ ... +  

+ 1650) 

      

2.5. Поточні 

забезпечення 
р. 1660       

2.6. Доходи 

майбутніх пе-

ріодів 

р. 1665       

2.7. Інші по-

точні зобов'я-

зання і забез-

печення 

рр. 1670 +  

+ 1690) 
      

3. Зобов'язан-

ня, пов'язані 

з необоротни-

ми активами 

та групами ви-

буття 

р. 1700       
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Таблиця 3.3 

 

Аналіз складу, структури та динаміки кредиторської заборгованості 

 

Показник 

Дже-

рело 

інфор-

мації 

На кінець  

першого року 

На кінець  

другого року 
Абсолют-

не відхи-

лення, 

тис. грн 

Темп 

зрос-

тання, % 
сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

сума, 

тис. грн 

% до 

під-

сумку 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 − 3 
8 = 5 / 3 × 

× 100 

Поточна креди-

торська заборго-

ваність за дов-

гостроковими зо-

бов'язаннями 

р. 1610       

за товари, робо-

ти, послуги 
р. 1615       

за розрахунками 

бюджетом 
р. 1620       

зі страхування р. 1625       

з оплати праці р. 1630       

за одержаними 

авансами 
р. 1635       

з учасниками р. 1640       

із внутрішніх роз-

рахунків 
р. 1645       

за страховою ді-

яльністю 
р. 1650       

Усього поточна 

кредиторська за-

боргованість 

(р. 1610 

+ … +  

+ 1650) 
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Рис. 3.1. Розрахунок темпу зростання складових капіталу  

 

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити:  

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць та скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Які методи фінансового аналізу застосовуються для оцінювання 

динаміки та структури джерел фінансування підприємства? 

2. Які тенденції щодо динаміки та структури власного капіталу під-

приємства можна вважати позитивними? 

3. Як можна охарактеризувати зростання частки довгострокових  

і поточних зобов'язань у структурі джерел фінансування підприємства? 

4. Охарактеризуйте сутність і виділіть основні економічні ознаки  

позикового капіталу підприємства. 
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Тема 6. Аналіз грошових потоків 

 

Лабораторна робота 4 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для аналізу грошових потоків підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу грошо-

вих потоків підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Грошовий потік – це сукупність розподілених у часі надходжень  

і виплат грошових коштів, що генеруються у процесі здійснення госпо-

дарської діяльності підприємства. Аналіз руху потоків грошових коштів 

дає змогу вивчити їхню динаміку, визначити суму перевищення над-

ходжень над виплатами. Розрахунок тривалості операційного та фінан-

сового циклів дає можливість визначити, за рахунок яких (власних чи за-

лучених) коштів забезпечено виробничий процес, оцінити якість вико-

нання підприємством розрахунків із покупцями й постачальниками про-

дукції та визначити необхідність і доцільність використання власних 

коштів для забезпечення безперебійної діяльності підприємства. 

Тривалість фінансового циклу характеризується середньою трива-

лістю між відпливом грошових коштів у зв'язку зі здійсненням поточної 

виробничої діяльності та їхнім припливом як результатом виробничо-

господарської діяльності. 

Формула визначення тривалості фінансового циклу має такий  

вигляд:  

 

ТФЦ = ТОЦ − ТОК,           (4.1) 

де ТФЦ – тривалість фінансового циклу; 

     ТОЦ – тривалість операційного циклу; 

     ТОК – тривалість обігу кредиторської заборгованості. 

 

Оскільки  

ТОЦ = ТОВ + ТОД,                   (4.2) 



 

23 

де ТОВ – тривалість обігу виробничих запасів; 

     ТОД – тривалість обігу дебіторської заборгованості, 

 

то 

ТФЦ = ТОВ + ТОД − ТОК.                                (4.3) 

 

Визначити складові тривалості фінансового циклу можна у такий 

спосіб (одиниця вимірювання – дні):  

 

ТОВ = 365
продукціїовиробництвнаВитрати

запасіввиробничихвартістьСередня
 ;  (4.4) 

 

ТОД = 365
продукціїреалізаціївіддохідЧистий

остізаборгованоїдебіторськвартістьСередня
 ;      (4.5) 

 

ТОК = 365
продукціїовиробництвнаВитрати

остізаборгованкоїкредиторсьвартістьСередня
 .    (4.6) 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблицю виду (табл. 4.1); 

2) заповнити табл. 4.1 з урахуванням таких даних:  

до стовпців 1 і 2 перенести інформацію з методичних вказівок; 

стовпці 3 і 4 заповнювати у такий спосіб:  

в рядки, що заповнюються за даними фінансової звітності дослі-

джуваного підприємства (рядки 1 – 5), занести інформацію з балансу 

(форми № 1) або звіту про фінансові результати (форма № 2). Показники 

з балансу мають бути подані середньорічними значеннями, а показники  

з форми № 2 – вартісними значеннями за перший рік аналізованого пе-

ріоду (стовпець 3) або за другий рік (стовпець 4); 

у комірках рядків, де наведені складові фінансового циклу підприєм-

ства (рядки 6 – 10), провести їхній розрахунок за формулами зі стовпця 2; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1); 

3) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні ви-

сновки. У процесі формування висновків слід особливу увагу звернути  

на те:  
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як змінюється тривалість операційного та фінансового циклів під-

приємства в динаміці; 

чи є значення тривалості фінансового циклу від'ємним протягом 

аналізованого періоду або в одному часовому періоді. Слід пояснити, 

про що це свідчить; 

обґрунтувати, які заходи можуть забезпечити прискорення руху 

грошових коштів на аналізованому підприємстві. 

 

Таблиця 4.1 

 

Розрахунок тривалості фінансового циклу та його складових 

 

Показник 
Джерело інформації, 

ф.1 

На кінець 

першого 

року 

На кінець 

другого 

року 

Відхи-

лення 

+/− 

1 2 3 4 5 = 4 − 3 

1. Вартість запасів, 

тис. грн 

ф. 1, рр. 1100 + 1110,  

ср. знач 
   

2. Дебіторська забор-

гованість, тис. грн 

ф. 1, рр. 1125 + … + 1155 

ср. знач 
   

3. Кредиторська за-

боргованість, тис. грн 

ф. 1, рр. 1610 + … + 1650 

ср. знач 
   

4. Витрати на виробни-

цтво продукції, тис. грн 
ф. 2 р. 2050    

5. Чистий дохід від реа-

лізації продукції, тис. грн 
ф. 2 р. 2000    

6. Тривалість обігу ви-

робничих запасів, дні 
формула 4.4    

7. Тривалість обігу де-

біторської заборгова-

ності, дні 

формула 4.5    

8. Тривалість обігу кре-

диторської заборгова-

ності, дні 

формула 4.6    

9. Тривалість опера-

ційного циклу, дні 
формула 4.2    

10. Тривалість фінан-

сового циклу, дні 
формула 4.1    

* – середнє значення за аналізований рік. 
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Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити: 

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць і скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Дайте визначення поняття "грошовий потік". Чи є відмінності між 

поняттями "грошовий потік" та "грошові кошти підприємства"? 

2. Дайте визначення операційного та фінансового циклу підприєм-

ства. Які фактори впливають на їхнє формування? 

3. Як визначити тривалість операційного та фінансового циклів?  

На яку величину вони відрізняються? 

 

Тема 7. Аналіз ліквідності і платоспроможності  

підприємства 

 

Лабораторна робота 5 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для оцінки ліквідності балансу та розрахунків  

коефіцієнтів ліквідності 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу ліквід-

ності та платоспроможності підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Ліквідність – це здатність активів до трансформації у грошові кошти. 

Вона характеризується наявністю у підприємства ліквідних засобів у фо-

рмі залишку грошей у касі, грошових коштів на рахунках у банку та тих 

елементів оборотних активів, які легко реалізуються. 
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Ліквідність балансу визначається ступенем покриття зобов'язань 

підприємства такими його активами, термін перетворення яких у готівкові 

грошові кошти відповідає строку погашення платіжних зобов'язань. 

Аналіз ліквідності балансу полягає у порівнянні коштів за активом, 

згрупованих за ступенем їхньої ліквідності та розташованих у порядку 

зниження міри ліквідності, з зобов'язаннями, поданими у пасиві, згрупо-

ваними за термінами їхнього погашення та розташованими в порядку 

збільшення цих термінів. 

1 група (А1) – абсолютно ліквідні активи, що можуть бути в міні-

мальний термін перетворені на грошові кошти або вже є ними (грошові 

кошти та короткострокові фінансові вкладення), 2 група (А2) – активи, 

що швидко реалізуються (готова продукція, товари та дебіторська забор-

гованість), 3 група (А3) – активи, що повільно реалізуються (виробничі 

запаси, незавершене виробництво, витрати майбутніх періодів та інші 

оборотні активи), 4 група (А4) – активи, що важко реалізуються (основні 

засоби, нематеріальні активи, довгострокові фінансові вкладення, не-

завершене будівництво). Баланс вважають абсолютно ліквідним, якщо 

А1 ≥ П1, А2 ≥ П2, А3 ≥ П3, А4 ≤ П4. 

Невиконання однієї з перших трьох нерівностей свідчить про пору-

шення ліквідності балансу. Тому якщо будь-яка з нерівностей має знак, 

протилежний зафіксованому в оптимальному варіанті, ліквідність балан-

су більшою або меншою мірою буде відрізнятися від абсолютної. 

Аналіз ліквідності також передбачає розрахунок відповідних кое-

фіцієнтів, що дає можливість оцінити здатність підприємства своєчасно  

та у повному обсязі виконувати поточні зобов'язання. 

Коефіцієнт поточної ліквідності (коефіцієнт покриття) характеризує 

достатність оборотних активів підприємства для погашення своїх боргів 

та показує, скільки грошових одиниць оборотних активів припадає на кож-

ну грошову одиницю короткострокових зобов'язань. Коефіцієнт швидкої 

(проміжної) ліквідності розраховують за більш вузьким колом оборотних 

активів, коли з їхньої загальної величини віднімають їхню найменш ліквід-

ну частину – запаси. Коефіцієнт абсолютної ліквідності показує, яка час-

тина короткострокової заборгованості може бути у випадку необхідності 

погашена негайно за рахунок найбільш ліквідних активів. Коефіцієнт за-

безпеченості власними оборотним коштами показує, яка частина обо-

ротних активів фінансується за рахунок власних коштів підприємства. 
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Коефіцієнт забезпеченості запасів і витрат власними оборотними кошта-

ми визначає, яка частина матеріальних запасів фінансується за рахунок 

власних коштів підприємства. Коефіцієнт маневреності ВОК характери-

зує частку власних оборотних коштів, яка знаходиться у формі абсолютно 

ліквідних активів – грошових коштів. Коефіцієнт покриття запасів показує 

співвідношення величини "нормальних" джерел покриття запасів до ве-

личини запасів. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 5.1 і 5.2); 

2) заповнити табл. 5.1 з урахуванням таких умов:  

до стовпців 1 і 2 та 5 і 6 перенести інформацію з наведених мето-

дичних рекомендацій; 

значення у стовпцях 3 і 4 розраховується за допомогою арифметич-

ної операції додавання за формулами, наведеними у стовпці 2, інфор-

маційним джерелом розрахунків є баланс підприємства (форма № 1).  

До стовпця 3 заносяться результати розрахунків станом на кінець пер-

шого року досліджуваного періоду, а до стовпця 4 – станом на кінець 

другого року; 

відповідно до стовпців 7 і 8 заносяться результати розрахунків, ви-

конаних за формулами, наведеними у стовпці 6. Розрахунки проводяться 

за даними фінансової звітності підприємства: для стовпця 7 – станом  

на кінець першого року, для стовпця 8 – на кінець другого року періоду, 

що аналізується. Перевірка для уникнення помилок: суми всіх рядків 

стовпця 3 і стовпця 7 обов'язково мають бути однаковими, так само,  

як і суми всіх рядків стовпців 4 та 8; 

3) заповнити табл. 5.2 у такий спосіб:  

до стовпців 1 – 3 перенести дані з методичних рекомендацій; 

в стовпцях 4 та 5 провести розрахунок коефіцієнтів ліквідності до-

сліджуваного підприємства за даними його фінансової звітності, викорис-

товуючи формули, які містяться у стовпці 2; для стовпця 6 розрахувати 

відхилення аналітичних показників за формулою (1.1); 

4) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні вис-

новки. У процесі їхнього складання слід висвітлити таке:  
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оцінити ліквідність балансу досліджуваного підприємства (табл. 5.1) 

як абсолютну або як таку, що тою чи іншою мірою відрізняється від абсо-

лютної, обґрунтувати отриманий результат; 

проаналізувати, як змінюються співвідношення між групами активів 

і пасивів досліджуваного підприємства в динаміці, про що це свідчить  

та чим обумовлено; 

розкрити економічний зміст коефіцієнтів ліквідності (табл. 5.2) та дати 

відповідну інтерпретацію визначених кількісних значень показників; 

порівняти розраховані значення з нормативними (рекомендованими), 

установити наявність відхилень, охарактеризувати, про що це свідчить; 

проаналізувати динаміку показників ліквідності, пояснити виявлені 

тенденції. 

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити: 

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць і скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Розкрийте зміст економічної категорії "ліквідність балансу". Як  

її визначають? 

2. Охарактеризуйте групи активів підприємства за ступенем їхньої 

ліквідності та групи пасивів за рівнем строковості виконання зобов'язань. 

3. Виконання якої нерівності характеризує ліквідність балансу як 

абсолютну? 

4. Які коефіцієнти оцінки ліквідності ви знаєте? За яким загальним 

принципом їх побудовано? 

5. Охарактеризуйте економічний зміст коефіцієнтів поточної, швид-

кої та абсолютної ліквідності. 

6. Які показники характеризують ступінь фінансування оборотних 

активів власним капіталом підприємства? 

7. Які активи належать до групи абсолютно ліквідних? Чому? 

8. Хто є потенційними користувачами результатів аналізу ліквід-

ності та платоспроможності підприємства? У чому полягають їхні інфор-

маційні потреби? 
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Таблиця 5.1 

 

Показники ліквідності балансу підприємства 

 

Стаття активу 
Джерело інфор-

мації, форма №1 

Н
а
 к

ін
е
ц

ь
 

п
е
р

ш
о
го

 р
о

ку
 

Н
а
 к

ін
е
ц

ь
 

д
р

у
го

го
 р

о
ку

 

Стаття пасиву 
Джерело інфор-

мації, форма № 1 

Н
а
 к

ін
е
ц

ь
 

п
е
р

ш
о
го

 р
о

ку
 

Н
а
 к

ін
е
ц

ь
 

д
р

у
го

го
 р

о
ку

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Найбільш ліквідні 

активи, А1 
р. (1160 + 1165)   

1. Найбільш термінові 

зобов'язання, П1 

рр. (1605 + ... +  

+ 1650) 
  

2. Активи, що швид-

ко реалізуються, А2 

р. (1120 +…+  

+ 1155)
*
 

  
2. Короткострокові па-

сиви, П2 

р. (1600 +  

+ 1660 +1665 +  

+ 1690 + 1700) 

  

3. Активи, що повіль-

но реалізуються, А3 

рр. (1100 + 1110 +  

+ 1170 + 1190 + 

+ 1200) 

  
3. Довгострокові паси-

ви, П3 
рр. 1595 + 1800   

4. Активи, що важко 

реалізуються А4 
р. 1095   4. Постійні пасиви, П4 р. 1495   

* – крім рядків, які не входять до підсумку балансу. 
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Таблиця 5.2 

 

Розрахунок показників ліквідності підприємства 

 

Показник Джерело інформації 
Нормативне 

значення 
На кінець 

першого року 
На кінець 

другого року 
Відхилення 

1 2 3 4 5 6 = 5 − 4 

1. Коефіцієнт поточної 
ліквідності 1695.,1.

1195.,1.

рф

рф

 
1,5 – 2    

2. Коефіцієнт швидкої 
ліквідності 1695.,1.

1110.1100.1195.,1.

рф

рррф 

 
0,5 – 1    

3. Коефіцієнт абсолют-
ної ліквідності 1695.,1.

1165.1160.,1.

рф

ррф 

 
0,2 – 0,35    

4. Власні оборотні кошти ф.1, р. 1495 – ф.1, р.1095  0    

5. Коефіцієнт забезпе-
ченості ВОК 1195.,1.

1095.1495.,1.

рф

ррф 

 

 0 
збільшення 

   

6. Коефіцієнт забезпе-
ченості запасів і витрат 
власними оборотними 
коштами 

11101100.,1.

1095.1495.,1.





рф

ррф

 
 0,5    

7. Коефіцієнт маневре-
ності власних оборот-
них коштів 

1095.,1.1495.,1.

1165.,1.

рфрф

рф

  
збільшення    

8. Коефіцієнт покриття 
запасів 

1110.1100.,1.

1615.1600.

1095.1495.,1.

ррф

рр

ррф







 

 1    
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Тема 8. Аналіз фінансової стійкості підприємства 

 

Лабораторна робота 6 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для визначення типу фінансової стійкості підприємства  

та розрахунку відносних показників фінансової стійкості 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу фінансо-

вої стійкості підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Фінансова стійкість – один з головних факторів, що впливає на до-

сягнення підприємством фінансової рівноваги та стабільності. Тип фінан-

сової стійкості характеризує джерела фінансування поточних запасів  

підприємства (табл. 6.1). 

Абсолютна фінансова стійкість означає, що у підприємства достат-

ньо власних обігових коштів для фінансування своїх поточних запасів. 

 

Таблиця 6.1 

 

Типи фінансової стійкості підприємства 

 

Абсолютна фінан-

сова стійкість 

Нормальна фінан-

сова стійкість 

Нестійкий фінан-

совий стан 

Кризовий фінансо-

вий стан 

0 ЗВОК  0 ЗВОК  0 ЗВОК  0 ЗВОК  

0 ЗДЗВОК  0 ЗДЗВОК  0 ЗДЗВОК  0 ЗДЗВОК  

0



ЗКК

ДЗВОК

 0



ЗКК

ДЗВОК

 0



ЗКК

ДЗВОК

 0



ЗКК

ДЗВОК

 

 1,1,1   1,1,0   1,0,0   0,0,0  

 

Нормальна фінансова стійкість відбиває можливість підприємства 

своєчасно та в повному обсязі розрахуватися із кредиторами й інвесто-

рами. Однак такому підприємству може не вистачити грошових коштів 

для придбання виробничих запасів. 
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Нестійкий фінансовий стан пов'язаний з порушенням платоспро-

можності. Підприємство фінансує свої запаси за рахунок лише коротко-

строкових зобов'язань і має недостатньо власного оборотного капіталу 

та інших постійних пасивів для забезпечення своєї поточної діяльності. 

Відновленню платоспроможності може сприяти додаткова емісія акцій, 

залучення довгострокових кредитів банків тощо. 

Кризовий фінансовий стан вказує на те, що фінансова стійкість 

підприємства порушена, оскільки основним джерелом фінансування його 

поточної діяльності виступає кредиторська заборгованість, тобто у під-

приємства існує висока залежність від зовнішніх короткострокових дже-

рел фінансування. 

За допомогою відносних показників фінансової стійкості підприєм-

ства визначається рівень його залежності від зовнішніх джерел фінан-

сування. 

До таких показників відносяться:  

коефіцієнт автономії (коефіцієнт концентрації власного капіталу) 

характеризує частку власних коштів підприємства (власного капіталу)  

у загальній сумі коштів, авансованих у його діяльність. Чим вище значен-

ня цього коефіцієнта, тим більш фінансово стійким, стабільним і більш  

незалежним від зовнішніх кредиторів є підприємство; 

коефіцієнт фінансової залежності є оберненим до попереднього  

коефіцієнта. Зростання цього показника в динаміці означає збільшення 

частки позикових коштів у фінансуванні підприємства, тобто втрату ним 

фінансової незалежності; 

коефіцієнт фінансового ризику показує співвідношення залучених 

коштів і власного капіталу. Він показує, скільки одиниць залучених коштів 

припадає на одиницю власних. Зростання показника в динаміці свідчить 

про посилення залежності підприємства від зовнішніх інвесторів та кре-

диторів, тобто про зниження фінансової стійкості і навпаки. Оптимальне 

значення – 0,5, критичне значення – 1; 

коефіцієнт маневреності власного капіталу показує, яка частина 

власного капіталу знаходиться в обігу, тобто в тій формі, яка діє мож-

ливість вільно маневрувати цими коштами, а яка – капіталізована. Пози-

тивним буде незначне зростання даного коефіцієнта в динаміці; 

коефіцієнт структури покриття довгострокових вкладень показує, 

яка частина необоротних активів підприємства профінансована зовніш-

німи інвесторами. Зростання цього показника в динаміці свідчить про  

посилення залежності підприємства від зовнішніх інвесторів. Водночас 
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наявність подібного фінансування є ознакою добре розробленої стратегії 

підприємства; 

коефіцієнт довгострокового залучення коштів та коефіцієнт фінан-

сової незалежності капіталізованих вкладень у сумі дають 1 і характери-

зують структуру довгострокових пасивів підприємства, що складаються  

з власного капіталу та довгострокових зобов'язань. Зростання коефіці-

єнта довгострокового залучення коштів у динаміці є негативною тенден-

цією і означає, що з позиції довгострокової перспективи підприємство  

у все більшій мірі залежить від зовнішніх факторів. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 6.2 – 6.3); 

2) заповнити табл. 6.2 з урахуванням таких даних:  

до стовпців 1 – 2 перенести інформацію з даних методичних реко-

мендацій; 

в стовпцях 3 та 4 провести необхідні розрахунки за даними фінан-

сової звітності досліджуваного підприємства, використовуючи формули, 

які містяться у стовпці 2; 

за проведеними розрахунками визначити тип фінансової стійкості 

підприємства (відповідно до табл. 6.1); 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1); 

3) заповнити табл. 6.3 з урахуванням таких даних:  

до стовпців 1 – 3 перенести дані з методичних рекомендацій; 

в стовпцях 4 та 5 провести розрахунок коефіцієнтів фінансової стій-

кості досліджуваного підприємства за даними його фінансової звітності, 

використовуючи формули, які містяться у стовпці 2; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1); 

4) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні ви-

сновки. Під час їхнього складання слід висвітлити таке:  

визначити тип фінансової стійкості підприємства в динаміці (табл. 6.2), 

охарактеризувати економічний зміст отриманих результатів; 

охарактеризувати джерела фінансування матеріальних оборотних 

активів (запасів) підприємства та визначити, як вони впливають на фі-

нансову стійкість і незалежність підприємства; 



 

34 

зробити висновки за кожним коефіцієнтом (табл. 6.3), зважаючи  

на його зміст, дати відповідну економічну інтерпретацію; 

порівняти знайдені значення з рекомендованими (нормативними), 

визначити та інтерпретувати напрямок відхилень; 

проаналізувати динаміку розрахованих коефіцієнтів і надати реко-

мендації щодо підтримки або підвищення фінансової стійкості досліджу-

ваного суб'єкта господарювання. 

 

Таблиця 6.2 

 

Розрахунок абсолютних показників фінансової стійкості  

підприємства 

 

Показник 

Джерело інформа-

ції (форма № 1) 

або формула для 

розрахунку 

На кінець 

першого 

року 

На кінець 

другого 

року 

Відхи-

лення, 

тис. грн 

1 2 3 4 5 = 4 − 3 

1. Постійні пасиви )(ПП  1495.р     

2. Активи, що важно реалі-

зуються )( ВРА  
1095.р     

3. Власні обігові кошти )(ВОК  
ВРАПП      

4. Довгострокові зобов'язан-

ня )( ДЗ  
1595.р     

5. Наявність постійних та дов-

гострокових пасивів для фі-

нансування запасів 

ДЗВОК      

6. Короткострокові кредити 

банків )(КК  
р. 1600    

7. Загальна сума основних 

джерел фінансування запасів 
ККДЗВОК      

8. Запаси )(З  рр. (1100 +1110)    

9. Надлишок (нестача) влас-

них обігових коштів 
ЗВОК      

10. Надлишок (нестача) влас-

них обігових коштів та довго-

строкових зобов'язань 

ЗДЗВОК      

11. Надлишок (нестача) ос-

новних джерел фінансуван-

ня запасів 

ЗККДЗВОК      

12. Тип фінансової стійкості 

підприємства 

відповідно  

до табл. 6.1 
  – 
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Таблиця 6.3 

 

Розрахунок показників фінансової стійкості підприємства 

 

Показник 
Джерело 

інформації 

Нормативне 

значення 

На кінець 

першого року 

На кінець 

другого року 
Відхилення 

1 2 3 4 5 6 = 5 − 4 

1. Коефіцієнт автономії 

(Кавт) 1900.

1495.

р

р

 
 0,5, збільш.    

2. Коефіцієнт фінансової 

залежності (Кфз) 1495.

1900.

р

р

 
 2, зменш.    

3. Коефіцієнт фінансово-

го ризику (Кфр) 1495.

1495.1900.

р

рр 

 

 0,5, 

крит. – 1 
   

4. Коефіцієнт маневре-

ності власного капіталу 

(Кман_вк) 
1495.

1095.1495.

р

рр 

 
 0; збільш.    

5. Коефіцієнт структури 

покриття довгострокових 

вкладень (Кстр_дв) 
1095.

1595.

р

р

 
–    

6. Коефіцієнт довгостро-

кового залучення коштів 

(Кдзк) 
1595.1495.

1595.

рр

р

  
0,4    

7. Коефіцієнт фінансової 

незалежності капіталізо-

ваних джерел (Кфнкд) 
1595.1495.

1495.

рр

р

  
0,6    
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Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити: 

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць та скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Які сучасні підходи до розуміння змісту категорії "фінансова стій-

кість" ви знаєте? Охарактеризуйте та порівняйте їх. 

2. Розкрийте коефіцієнтний підхід до оцінки фінансової стійкості  

підприємства. У чому полягає економічний зміст використовуваних по-

казників? 

3. У який спосіб структура капіталу підприємства впливає на рівень 

його фінансової стійкості? 

4. Охарактеризуйте типи фінансової стійкості підприємства. Чому 

як об'єкт фінансування під час визначення вказаних типів розглядають 

саме запаси (матеріальні поточні активи)? 

 

Тема 10. Аналіз ділової активності підприємства 
 

Лабораторна робота 7 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Excel  

для розрахунку коефіцієнтів та періодів оборотності  

економічних та фінансових ресурсів підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення ділової актив-

ності підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Одним із важливих індикаторів ефективності використання ресурсів 

підприємства в умовах ринку є рівень його ділової активності, який ви-

значають за тим, наскільки ефективно підприємство використовує інвес-

товані у його діяльність економічні та фінансові ресурси. 
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Кількісні критерії ділової активності формують дві групи:  

1 група – коефіцієнти оборотності, що характеризують ефектив-

ність (інтенсивність) використання ресурсів (майна) підприємства. Їх роз-

раховують як відношення чистого доходу від реалізації продукції до се-

редньорічного обсягу використовуваних підприємством ресурсів. За ін-

шою інтерпретацією, вони демонструють кількість оборотів певного виду 

ресурсу в досліджуваному періоді; 

2 група – періоди оборотності, що визначають тривалість одного 

обороту ресурсів (у днях), їх розраховують як результат ділення трива-

лості аналізованого періоду на значення відповідного коефіцієнта обо-

ротності. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблиці виду (табл. 7.1 і 7.2); 

2) заповнити табл. 7.1 – 7.2 з урахуванням таких даних:  

до стовпців 1 – 4 (для табл. 7.2 – стовпців 1 – 3) перенести інфор-

мацію з методичних рекомендацій; 

в стовпцях 5 та 6 (для табл. 7.2 – стовпцях 4 та 5) провести необ-

хідні розрахунки за даними фінансової звітності досліджуваного підпри-

ємства, використовуючи формули, які містяться у стовпці 3 (2); 

для стовпця 7 (6) розрахувати відхилення аналітичних показників  

за формулою (1.1); 

3) за результатами проведених розрахунків надати аналітичні ви-

сновки. Під час їхнього складанні слід надати обґрунтовані висновки про 

швидкість обороту активів і капіталу загалом та за окремими елемента-

ми, оцінити рівень ділової активності підприємства, виробити рекомен-

дації щодо його підвищення. 
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Таблиця 7.1 

 

Розрахунок коефіцієнтів оборотності ресурсів підприємства 

 

Показник 
Умовне  

позначення 
Джерело інформації 

Напрямок 
позитивних 

змін 

Перший 
рік 

Другий 
рік 

Відхи-
лення 

1 2 3 4 5 6 7 = 6 − 5 

1. Коефіцієнт оборот-
ності активів АК  )13001300.(1.

2*2000.2.

КПрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

2. Коефіцієнт оборот-
ності основних фон-
дів 

ОФК
 )1010100510101005.(1.

2*2000.2.

ККППрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

3. Коефіцієнт оборот-
ності оборотних акти-
вів 

ОАК
 )11951195.(1.

2*2000.2.

КПрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

4. Коефіцієнт оборот-
ності запасів ЗК

 )1110110011101100.(1.

2*2000.2.

ККППрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

5. Коефіцієнт оборот-
ності готової продук-
ції 

ГПК  )11031103.(1.

2*2000.2.

КПрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

6. Коефіцієнт оборот-
ності дебіторської за-
боргованості 

ДЗК
 )1155...11251155...1125.(1.

2*2000.2.

ККППрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

7. Коефіцієнт оборот-
ності власного капі-
талу 

ВКК  )14951495.(1.

2*2000.2.

КПрф

рф


 

> 0, збіль-
шення 

   

8. Коефіцієнт оборот-
ності кредиторської за-
боргованості 

КЗК
 )1650...16101650...1610.(1.

2*2000.2.

ККППрф

рф


 

> 0, змен-
шення 

   

Примітка: індекси "п" та "к" біля рядків балансу означаються відповідно початок та кінець року. 
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Таблиця 7.2 

 

Розрахунок періодів оборотності ресурсів підприємства 

 

Показник 

Формула 

для роз-

рахунку 

Напрямок 

позитивних 

змін 

Перший 

рік, дні 

Другий 

рік, дні 

Відхи-

лення 

1 2 3 4 5 6 = 5 − 4 

1. Період оборотності 

активів АК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

2. Період оборотності 

основних фондів ОФК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

3. Період оборотності 

оборотних активів ОАК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

4. Період оборотності 

запасів ЗК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

5. Період оборотності 

готової продукції ГПК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

6. Період оборотності 

дебіторської заборго-

ваності 
ДЗК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

7. Період оборотності 

власного капіталу ВКК

360

 

> 0, змен-

шення 
   

8. Період обороту кре-

диторської заборгова-

ності 
КЗК

360

 

> 0, збіль-

шення 
   

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити:  

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді 

таблиць та скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 

 

Контрольні запитання 

1. Розкрийте економічний зміст, принципи розрахунку та дайте за-

гальну економічну інтерпретацію коефіцієнтів оборотності активів і капі-

талу підприємства. 
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2. Розкрийте економічний зміст, принципи розрахунку та дайте за-

гальну економічну інтерпретацію періодів оборотності активів і капіталу 

підприємства. 

3. Як можна інтерпретувати результати аналізу співвідношення  

між періодами оборотності кредиторської та дебіторської заборгованості 

підприємства? 

 

Тема 11. Аналіз прибутковості  

та рентабельності підприємств 

 

Лабораторна робота 8 

Побудова аналітичних таблиць у середовищі MS Exсel  

для розрахунку показників рентабельності підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок щодо побудови аналі-

тичних таблиць у середовищі MS Excel для проведення аналізу прибут-

ковості та рентабельності підприємства. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Рентабельність демонструє ефективність фінансово-господарської 

діяльності підприємства та показує, скільки гривень прибутку (валового, 

операційного, до оподаткування, чистого) приходиться на 1 грн реалізо-

ваної продукції (товарів, робіт, послуг), активів, власного капіталу тощо. 

Інформаційним забезпеченням аналізу рентабельності підприємства  

є форма № 1 "Баланс" та форма № 2 "Звіт про фінансові результати". 

До основних показників рентабельності відносять:  

рентабельність активів (майна) – показує, який прибуток отримує 

підприємство з кожної гривні, вкладеної в його активи. Аналіз рентабель-

ності активів здійснюють для оцінювання ефективності діяльності підпри-

ємства, також використовують під час вивчення попиту на продукцію; 

рентабельність сукупного капіталу, має економічну інтерпретацію, 

аналогічну попередньому показнику. Значення цього коефіцієнта ціка-

вить, насамперед, інвесторів; 

рентабельність власного капіталу, цей показник має значення, насам-

перед, для наявних та потенційних власників і акціонерів. Рентабельність 
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власного капіталу показує, який прибуток приносить кожна інвестована 

власниками грошова одиниця; 

валова рентабельність реалізованої продукції. Цей показник відоб-

ражає ефективність виробничої діяльності підприємства, а також ефек-

тивність політики ціноутворення; 

операційна рентабельність реалізованої продукції. Цей коефіцієнт 

показує рентабельність підприємства після вирахування затрат на вироб-

ництво і збут товару; 

чиста рентабельність реалізованої продукції відображає відношен-

ня чистого прибутку до розміру виручки від реалізації продукції підприєм-

ства. Якщо показник операційної рентабельності залишається незмін-

ним, а показник чистої рентабельності знижується, то це може свідчити 

або про збільшення фінансових витрат і отримання збитків від участі  

в капіталі інших підприємств, або про підвищення суми сплачених подат-

кових платежів; 

валова рентабельність основної діяльності дає змогу визначити, 

скільки копійок валового прибутку, який створюється в процесі реалізації 

продукції, формує 1 грн витрат виробничої собівартості; 

рентабельність операційної діяльності свідчить про ефективність 

операційних витрат підприємства та відображає суму прибутку, отриману 

в розрахунку на 1 грн цих витрат. 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) скласти на листі MS Excel таблицю (табл. 8.1); 

2) заповнити таблицю з урахуванням наступного:  

до стовпців 1 – 2 перенести наявну інформацію з методичних реко-

мендацій; 

в стовпцях 3 та 4 провести необхідні розрахунки показників рента-

бельності за даними фінансової звітності досліджуваного підприємства, 

використовуючи формули, які містяться у стовпці 2; 

для стовпця 5 розрахувати відхилення аналітичних показників за фор-

мулою (1.1); 

3) за отриманими результатами необхідно сформувати аналітичні 

висновки. Слід звернути увагу на таке:  

якою є динаміка показників рентабельності та як вона характеризує 

ефективність діяльності суб'єкта господарювання за різними напрямами; 
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особливу увагу слід звернути на показники рентабельності власного ка-

піталу та рентабельності основної діяльності; 

оцінити загальний рівень рентабельності та прибутковості функціо-

нування досліджуваного суб'єкта господарювання. 

 

Таблиця 8.1 

 

Розрахунок показників рентабельності підприємства 

 

Показник Джерело інформації 
Перший 

рік 

Другий  

рік 
Відхилення 

1 2 3 4 5 = 4 − 3 

Рентабельність активів 

(капіталу) 
)19001900.(1.

2*)2355(2350.2.

КПрф

рф



 

   

Рентабельність власно-

го капіталу 
)14951495.(1.

2*)2355(2350.2.

КПрф

рф



 

   

Валова рентабельність 

реалізованої продукції 2000.2.

)2095(2090.2.

рф

рф

 
   

Операційна рентабель-

ність реалізованої про-

дукції 
2000.2.

)2195(2190.2.

рф

рф

 
   

Чиста рентабельність 

реалізованої продукції 2000.2.

)2355(2350.2.

рф

рф

 
   

Валова рентабельність 

основної діяльності  
   

Рентабельність опера-

ційної діяльності )21802050.(2.

)2195(2190.2.

рф

рф

 
   

Примітка: індекси "п" та "к" біля рядків балансу означають відповідно початок  

і кінець звітного періоду. 

 

Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити:  

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані студентом аналітичні розрахунки, наведені у вигляді  

таблиць та скриншотів; 

4) висновки, зроблені в ході виконання лабораторної роботи. 
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Контрольні запитання 

1. Визначте мету і завдання аналізу фінансових результатів діяль-

ності підприємства. 

2. Охарактеризуйте рентабельність як економічну категорію. 

3. У чому полягає економічна інтерпретація показників рентабель-

ності? 

 

Тема 12. Комплексне оцінювання  

фінансового стану підприємств 

 

Лабораторна робота 9 

Оцінювання ймовірності банкрутства підприємства 

 

Мета роботи – набуття практичних навичок в оцінюванні ймовірно-

сті банкрутства підприємств із використанням дискримінантних моделей. 

 

Загальні методичні рекомендації 

 

Ймовірність банкрутства підприємства за моделлю Е. Альтмана  

визначають у такий спосіб:  

 

Z = 0,717 Х1 + 0,847 X2 + 3,107 X3 + 0,42 X4 + 0,995 X5,         (9.1) 

де Х1 – відношення чистого оборотного капіталу до суми активів; 

Х2 – частка формування активів за рахунок нерозподіленого прибутку; 

Х3 – рентабельність активів, розрахована за прибутком до виплати 

відсотків і податків; 

Х4 – коефіцієнт співвідношення акціонерного капіталу та зобов'язань; 

Х5 – коефіцієнт оборотності активів. 

 

Рівень ймовірності банкрутства визначається так:  

1) якщо Z < 1,23, то ймовірність банкрутства дуже висока, підпри-

ємство є практично неспроможним (банкрутом); 

2) 1,23 < Z < 2,89 (зона невизначеності) – ймовірність банкрутства 

досить висока; 

3) Z > 2,89 – ймовірність банкрутства дуже низька. 

Порядок розрахунку показників наведено в табл. 9.1. 
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Таблиця 9.1 

 

Порядок розрахунку показників моделі Альтмана 

 

Показники Формули розрахунків 

Х1 (р. 1195 – р. 1695) ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

Х2 р. 1420 ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

Х3 (р. 2290 + р. 2250) ф. 2 / р. 1300 ф. 1 

Х4 р. 1495 ф. 1 / (р. 1595 + р. 1695 + р. 1700) ф. 1 

Х5 р. 2000 ф. 2 / ф. 1300 ф. 1 

 

Модель Романа Ліса для оцінки фінансового стану підприємства  

з погляду ймовірності його банкрутства виглядає таким чином:  

 

Z = 0,063 Х1 + 0,092 X2 + 0,057 X3 + 0,001 X4,                 (9.2) 

де Х1 – відношення обігового капіталу до суми активів; 

Х2 – відношення прибутку від продажів до суми активів; 

Х3 – відношення нерозподіленого прибутку до суми активів; 

Х4 – відношення власного капіталу до позикового. 

 

Граничне значення становить 0,037. Чим більшим є значення Z, 

тим вища платоспроможність підприємства. 

Порядок розрахунку показників моделі наведено в табл. 9.2. 

 

Таблиця 9.2 

 

Порядок розрахунку показників моделі Р. Ліса 

 

Показники Формули розрахунків 

Х1 р. 1195 ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

Х2 р. 2190 ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

Х3 р. 1420 ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

Х4 р. 1495 ф. 1 / (р. 1595 + р. 1695 + р. 1700) ф. 1 

 

Модель Г. Спрінгейта має такий вигляд:  

 

Z = 1,03 A + 3,07 B + 0,66 C + 0,4 D,                         (9.3) 
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де А – відношення робочого капіталу до загальної вартості активів; 

В – відношення оподатковуваного прибутку і відсотків до загальної 

вартості активів; 

С – відношення оподатковуваного прибутку до короткотермінової за-

боргованості; 

D – відношення обсягу продажів до загальної вартості активів. 

 

Якщо Z < 0,862, то підприємство вважають потенційним банкрутом, 

за показника Спрінгейта більшого за 0,862, підприємство можна вважати 

таким, що функціонує нормально. 

Порядок розрахунку показників, що використовують у моделі, на-

ведено в табл. 9.3. 

 

Таблиця 9.3 

 

Порядок розрахунку показників моделі Г. Спрінгейта 

 

Показники Формули розрахунків 

А (р. 1195 – р. 1695) ф. 1 / р. 1300 ф. 1 

В (р. 2290 + р. 2250) ф. 2 / р. 1300 ф. 1 

С р. 2290 ф. 2 / р. 1695 ф. 1 

D р. 2000 ф. 2 / р. 1300 ф. 1 

 

Порядок виконання роботи 

Для виконання завдання необхідно:  

1) побудувати таблиці з показниками фінансової звітності, необхід-

ними для розрахунку коефіцієнтів, що входять до складу дискримінант-

них моделей за трьома моделями почергово, для двох років, окремо для 

кожної моделі. Приклад формування таблиці показників для розрахунку 

коефіцієнтів за моделлю Альтмана наведено на рис. 9.1; 

2) за допомогою редактора формул MS Excel розрахувати значення 

коефіцієнтів, необхідних для визначення інтегрального показника ймовір-

ності банкрутства досліджуваного підприємства, та безпосередньо інте-

гральний показник ймовірності банкрутства для кожної з моделей; 

3) за допомогою логічних функцій MS Excel "ЕСЛИ", "И", "ИЛИ" не-

обхідно вивести результат оцінювання ймовірності банкрутства підпри-

ємства (рис 9.2); 
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4) надати аналітичні висновки про імовірність втрати підприємством 

платоспроможності й настання його банкрутства та порівняти резуль-

тати, отримані з використанням різних моделей. 

 

 
 

Рис. 9.1. Показники, необхідні для розрахунку ймовірності 

банкрутства підприємства за моделлю Альтмана 

 

 
 

Рис. 9.2. Результат розрахунків ймовірності банкрутства 

підприємства за моделлю Альтмана 
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Звіт про виконання лабораторної роботи 

Звіт про виконання лабораторної роботи має містити: 

1) титульний аркуш (приклад подано в додатку А); 

2) мету лабораторної роботи; 

3) виконані аналітичні розрахунки, які наведено у вигляді таблиць 

або скриншотів; 

4) надати розгорнуті аналітичні висновки, рекомендації щодо під-

тримання стійкого фінансового стану або фінансового оздоровлення під-

приємства. 

 

Контрольні запитання 

1. У чому полягає необхідність та доцільність діагностики ймовір-

ності настання банкрутства суб'єктів господарювання? 

2. Які зарубіжні методи та моделі дискримінантного аналізу засто-

совують для оцінювання вірогідності банкрутства підприємств? 

3. Порівняйте склад показників зарубіжних моделей оцінки ймовір-

ності банкрутства. Які напрями оцінювання фінансового стану та ефек-

тивності функціонування підприємства вони відображають? 

4. Охарактеризуйте методики оцінювання рівня ризику неплатоспро-

можності підприємств, розроблені українськими вченими. 

5. Охарактеризуйте переваги та недоліки вітчизняного методичного 

забезпечення оцінки схильності підприємства до банкрутства, виявлення 

ознак прихованого та фіктивного банкрутства. 
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